
K. Valdemāra 157, Rīga, LV-1013, tālr. 67373051, e-pasts pasts@latak.gov.lv, www.latak.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Rīga 

 

30.09.2020.                                                                                            Nr. 2020- 

 

Sēdes sākums: plkst. 14:00 

 

Sēdes vadītāja: Z. Liepiņa, Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietniece, Latvijas 

Nacionālās akreditācijas padomes (turpmāk – LNAP) priekšsēdētāja 

 

Sēdes dalībnieki: 

LNAP locekļi: 

- A. Cars,  Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis; 

- G. Jaunbērziņa – Beitika, Valsts aģentūra “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs”, 

LNAP priekšsēdētājas vietniece; 

- L. Matuko (G.Tobija vietā), Būvmateriālu ražotāju asociācijas pārstāve; 

- L. Māriņa, SIA “Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” Metroloģijas biroja (LatMB) 

vadītāja; 

- J. Pēkale, Tehnisko ekspertu asociācijas valdes priekšsēdētāja; 

- I. Pilmanis, SIA “Latvijas Standarts” valdes loceklis; 

- R. Rimša, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Vides aizsardzības 

departamenta Ūdens resursu nodaļas vecākā eksperte; 

- A. Segliņa, Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Vides veselības 

nodaļas vecākā eksperte; 

- J. Storoženko, Latvijas Laboratorās medicīnas biedrības valdes locekle; 

- D. Ugare, Zemkopības ministrijas Veterinārā un pārtikas departamenta direktora 

vietniece; 

- B. Vītoliņa, Patērētāju tiesību aizsardzības centra direktore; 

- M. Zelmenis, Latvijas Kvalitātes biedrības valdes priekšsēdētājs. 

 

Citi dalībnieki: 

- J. Cīrule, Veselības inspekcijas Veselības aprūpes departamenta Medicīnas ierīču 

uzraudzības nodaļas vecākā tehniskā uzraudzības inspektore; 

- A. Stiebre, Ekonomikas ministrija; 

- N. Freibergs, Ekonomikas ministrija; 

- M. Damberga, Būvmateriālu ražotāju asociācija. 

 

Protokolē: G. Jaunbērziņa – Beitika, Aģentūra. 

 

 

 

 

 



 

 

Darba kārtība: 

 

1. Informācija par 2020.gada 19.maijā Ministru kabinetā apstiprināto "Valsts 

aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs"  vidēja termiņa darbības 

stratēģiju 2020. - 2022. gadam" un aktualitātes Stratēģijas kontekstā (ziņo G. 

Jaunbērziņa – Beitika):  

➢ Aģentūras iekšējo procesu pārskatīšana;  

➢ Nozaru aktualitātes akreditācijas jomās. 

 

2. Informācija no atbilstības novērtēšanas nozaru pārstāvjiem par 

aktualitātēm/jautājumiem, kas būtu risināmi Padomes/Aģentūras ietvaros (ziņo 

nozaru pārstāvji). 

 

3. Akreditācija kā investoru piesaistes instruments (ziņo G. Jaunbērziņa – Beitika). 

 

 

4. Sadarbība ar tirgus uzraudzības iestādēm (tai skaitā informācija par aptauju 

rezultātiem) (ziņo A. Stiebre, J. Cīrule B. Vītoliņa) 

➢ Ekonomikas ministrijas informācija par Aģentūras sadarbību ar tirgus 

uzraudzības iestādēm un saņemto atgriezenisko saiti no uzraudzības 

iestādēm; 

➢ Veselības inspekcijas un Patērētāju tiesību aizsardzības centra informācija 

par sadarbību ar Aģentūru. 

 

5. Citi jautājumi: 

➢ neietekmējamības komitejas darbības pārskatīšana. 
 

Sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana 

 

Z. Liepiņa atklāj sēdi, iepazīstina ar darba kārtību un aicina izteikt priekšlikumus par darba 

kārtības grozīšanu. 

Iebildumu un priekšlikumu nav, darba kārtība tiek apstiprināta. 

 

1. 

Informācija par Ministru kabinetā apstiprināto "Valsts aģentūras "Latvijas 

Nacionālais akreditācijas birojs"  vidēja termiņa darbības stratēģiju 2020. - 2022. 

gadam"  un aktualitātes Stratēģijas kontekstā: Aģentūras iekšējo procesu 

pārskatīšana; Nozaru aktualitātes akreditācijas jomās. 

 

Z. Liepiņa informē, ka Stratēģija š.g. 19.maijā ir apstiprināta Ministru kabinetā, ir tikusi 

arī izsūtīta LNAP viedokļa sniegšanai un ir bijusi pieejama publiskajai apspriešanai.  

G. Jaunbērziņa – Beitika prezentē apstiprinātajā Stratēģijā minētos Aģentūras darbības 

virzienus un stratēģiskās prioritātes, norādot, ka Stratēģijas darbības virzieni galvenokārt ir 

fokusēti uz Aģentūras darbības efektivitātes nodrošināšanu – pakalpojumu kvalitāti un 

akreditācijas pakalpojumu eksportspēju, sniegto pakalpojumu attīstību un pakalpojumu sniegšanas 

efektivitāti (modernizācija, t.sk. elektronizācija), profesionālu, mūsdienīgu un uzticamu darba 

kultūru.  

Attiecībā uz iekšējiem procesiem Aģentūra ir izstrādāta jauna iekšējo risku pārvaldības 

kārtību, ieviesusi jaunu risku reģistru un risku vadības plānu, kā arī tiek uzturēts atsevišķs 

pretkorupcijas plāns. Tāpat ir izstrādāta jauna iekšējā kārtība attiecībā uz dokumentu un arhīvu 

pārvaldību, lai nodrošinātu efektīvāku dokumentu pārraudzību, uzraudzību un kontroli, ievērojot 



 

 

konfidencialitātes un ierobežotas informācijas aprites nosacījumus. Kā papildus būtiska kārtība, 

kas šobrīd ir projekta stadijā, ir Akreditācijas procedūras, kas tiešā veidā ir saistoša arī Aģentūras 

esošajiem un jaunajiem klientiem, un aizstās virkni esošos Aģentūras dokumentus.  

Tāpat klātesošie tika informēti, ka ir pieņemta Aģentūras politika attiecībā uz 

neietekmējamību, objektivitāti, konfidencialitāti, interešu konflikta novēršanu un pretkorupciju. 

Ar dokumentu ir iespējams iepazīties Aģentūras mājas lapā.  

Attiecībā uz nozaru aktualitātēm tiek prezentētas jomas, kurās Aģentūra ir iesaistījusies un 

tupina iesaistīties gan sadarbībā ar nozaru ministrijām, gan tirgus uzraudzības iestādēm.  

Z. Liepiņa aicina klātesošos sniegt savas pārdomas, jautājumus. 

NOLEMTS: 

➢ Pieņemt zināšanai un turpmākam darbam pārrunātās tēmas un problēmjautājumus: 

- Vienotas metodikas izstrāde par jautājumiem, kuros pastāv būtiski atšķirīga 

izpratne starp tirgus dalībniekiem, tirgus uzraudzības iestādēm un Aģentūru 

(piemēram, Bīstamo iekārtu joma, ēku un uzņēmumu energoauditi). 

- Ekspertu apmācības, piesaiste. 

- Nepieciešamie grozījumi normatīvajos aktos, lai regulējums atbilstu mūsdienu 

tirgus prasībām un zinātnes attīstībai. 

➢ Ņemot vērā, ka Latvijas Testēšanas laboratoriju asociācija ir iesniegusi izvērstu viedokli 

rakstveidā, bet diemžēl sēdē nevarēja piedalīties, Latvijas Testēšanas laboratoriju 

asociācijas viedokli plānots izskatīt nākamajā LNAP sēdē, kad tiks nodrošināta Latvijas 

Testēšanas laboratoriju asociācijas pārstāvība. 

 

2. 

Informācija no atbilstības novērtēšanas nozaru pārstāvjiem par aktualitātēm  

(ziņo nozaru pārstāvji) 

Z. Liepiņa aicina klātesošos izteikties par nozaru aktualitātēm.  

J. Storoženko informē, ka attiecībā uz laboratoriju augstāko vadību, šobrīd ir nosūtīta 

informācija Veselības ministrijai par to, ka laboratoriju vadītājiem ir jābūt ar atbilstošu izglītību 

medicīnas jomā. No biedrības puses tiek uzsvērt, ka svarīgi, lai tas ir sertificēts speciālists, kā tas 

ir pieņemts starptautiskā praksē. 

M. Zelmenis informē, par atbilstības novērtēšanas institūciju praksi, izsniedzot dažādus 

sertifikātus, kas saistīti ar vadības sistēmām. Saskata, ka šajā jautājumā būtiska loma ir Aģentūrai, 

lai nodrošinātu, ka, neatkarīgi pie kuras institūcijas klients vēršas, rezultāts ir līdzīgs. 

NOLEMTS: 

➢ Pieņemt zināšanai un turpmākam darbam nozaru sniegtos aktuālos jautājumus. 

 

3. 

Akreditācija kā investoru piesaistes instruments  

(ziņo G. Jaunbērziņa – Beitika) 

G. Jaunbērziņa – Beitika informē, ka Aģentūra ir konstatējusi, ka investorus interesē ļoti 

labas atbilstības novērtēšanas institūcijas. Piemēram, ir plānotas investīcijas no Zviedrijas, 

pateicoties ļoti labai atbilstības novērtēšanas institūcijai Latvijā. Līdz ar to Zviedrijas investori ir 

izvēlējušies arī akreditēties Latvijā, nevis Zviedrijā. Šie ir veiksmes stāsti, kurus vēlamies nodot 

politikas veidotājiem un investīciju piesaistītājiem. 

Z. Liepiņa aicina arī klātesošos informēt, ja ir identificēti šādi veiksmes stāsti. 

NOLEMTS: 

➢ Pieņemt zināšanai Aģentūras sniegto informāciju. 

 

4. 

Sadarbība ar tirgus uzraudzības iestādēm (tai skaitā informācija par aptauju rezultātiem) 

(ziņo A. Stiebre, J. Cīrule B. Vītoliņa) 

A. Stiebre informē par Ekonomikas ministrijas veikto aptauju un tās rezultātiem par tirgus 



 

 

uzraudzības iestāžu sadarbību ar Aģentūru 2019.gadā un 2020.gada I pusē, kas tika izsūtīta 

deviņām tirgus uzraudzības iestādēm.  

B. Vītoliņa informē, ka PTAC iepriecina nozares pārstāvju teiktas, jo tas sakrīt ar PTAC 

konstatējumiem. Vienlaikus tiek norādīts, ka arī PTAC būtu jābūt iespējai piekļūt inspicēšanas 

institūciju metodikai, lai PTAC var konstatēt, kāpēc tirgū joprojām nonāk neatbilstoši produkti. 

Šobrīd šie dokumenti ir ierobežotas pieejamības un PTAC tie nav pieejami.  

G. Jaunbērziņa – Beitika informē par Aģentūras rīcības virzieniem, kad no tirgus 

uzraudzības iestādēm tiek saņemtas neatbilstības.. 

J. Cīrule pateicas Ekonomikas ministrijai par šādas aptaujas veikšanu, kas ļauj secināt, ka 

tirgus uzraudzības iestāžu viedoklis ir svarīgs. VI, īstenojot uzraudzības pasākumus medicīnas 

iestādēs, ir pieaicinājusi arī Aģentūras pārstāvjus, kuri uzraudzības laikā spēj detalizētāk izvērtēt 

inspicēšanas institūciju protokolu saturu, un patiecoties šādai sadarbībai VI ir iespējams apgūt 

jaunas zināšanas.  

NOLEMTS: 

➢ Pieņemt zināšanai un turpmākam darbam tirgus uzraudzības iestāžu sniegto informāciju. 

➢ Aģentūrai turpināt stiprināt sadarbību ar tirgus uzraudzības iestādēm, gan sniedzot 

atgriezeniski saiti, gan apmainoties ar zināšanām un pieredzi, gan ieviešot jaunus 

uzraudzības mehānismus. 

 

5. 

Citi jautājumi. 

Z. Liepiņa min, ka pie citiem jautājumiem, ir jāizskata neietekmējamības komitejas, kuras 

sastāvu šobrīd veido trīs padomes pārstāvji – I. Apsīte, Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus 

departamenta direktore, Dz. Putnis, Latvijas Kvalitātes biedrības pārstāvis, J. Pēkale, Tehnisko 

ekspertu asociācijas pārstāve. Tiek lūgts klātesošo viedoklis, vai tiek atbalstīts, ka 

neietekmējamības komitejas sastāvs arī turpmāk tiek veidots no minētajām iestādēm. 

Iebildumi netiek saņemt. 

Z. Liepiņa informē, ka tā kā Dz. Putnis vairs LNAP nepārstāv Latvijas Kvalitātes biedrību, 

vai M. Zelmenis atbalsta savu kandidatūru. 

M. Zelmenis atbalsta savu kandidatūru, kā LNAP loceklis no Kvalitātes biedrības puses. 

Z. Liepiņa aicina klātesošos informē, vai ir vēl kādi iebildumi.  

Iebildumu netiek saņemti. 

NOLEMTS: 

➢ Apstiprināt neietekmējamības komiteju šādā sastāvā: 

I. Apsīte, Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta direktore; 

M. Zelmenis, Latvijas Kvalitātes biedrības valdes priekšsēdētājs; 

J. Pēkale, Tehnisko ekspertu asociācijas valdes locekle. 

 

Sēde beidzas: plkst. 15:30 

 

Sēdes vadītāja                                                                  Z. Liepiņa 

 

Protokolēja                                                                       G. Jaunbērziņa - Beitika 
 


